[image: image1.png]IIHPHUKAS3

AJIMHHHUCTPALUS MYHHIUIIAJIbHOIO 00pa3oBaHUA
«IlepMckuil MyHHMIHNAJALHBIA paiion» Ilepmckoro kpas
OUHAHCOBO-5 KOHOMUNYECKOE YIIPABJIEHHUE

No

Об утверждении состава комиссии
по осуществлению закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд путем проведения
запроса котировок
В соответствии с Федеральным Законом от 05.04.13 № 44-ФЗ «О  контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» путем проведения запросов котировок в составе:

Гладких Т.Н. – заместитель главы администрации района по экономическому развитию, начальник финансово-экономического управления, (председатель комиссии);
Захарченко Т.Н. – заместитель начальника отдела развития предпринимательства (заместитель председателя комиссии);
Юлаев В.Т. – начальник сектора информационных технологий;

Покладок Н.И. – заместитель начальника отдела по учету и отчетности (секретарь комиссии).

Савин А.В.– начальник контрольно-ревизионного отдела;
2. Утвердить Положение о комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» путем проведения запроса котировок (Приложение 1).

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник финансово-экономического управления

        Т.Н.Гладких

 Приложение 1

 Утвержден

 приказом финансово-

 экономического управления

          от 18.03.2014 № 29
ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» путем проведения запроса котировок
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для Финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» (далее – ФЭУ), являющегося муниципальным заказчиком при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд ФЭУ (далее – осуществление закупок) путем проведения запросов котировок (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Федеральный закон) и иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пермского края, Пермского муниципального района и настоящим Положением.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1. Комиссия создается в целях определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при проведении запросов котировок.
2.2. В задачи Комиссии входит:

- обеспечение объективности и беспристрастности при рассмотрении и оценке заявок на участие запросах котировок;
- обеспечения добросовестной конкуренции, недопущения дискриминации, введения ограничений или преимуществ для отдельных участников закупки, за исключением случаев, если такие преимущества установлены Федеральным законом или иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг;

- устранения возможностей злоупотребления и коррупции при осуществлении закупок;

- соблюдение конфиденциальности информации, содержащейся в заявках участников закупок, недопущения разглашения сведений, ставших известными в ходе проведения процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

- соблюдение принципов открытости, прозрачности информации о контрактной системе в сфере закупок и обеспечения конкуренции.

3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ КОМИССИИ

3.1.
Комиссия является коллегиальным постоянно действующим органом.

3.2.
Персональный состав Комиссии формируется заказчиком и утверждается приказом ФЭУ.

3.3.
В состав Комиссии входят не менее пяти человек, в том числе:

- председатель Комиссии;
- заместитель председателя Комиссии;

- члены Комиссии;

- секретарь Комиссии (с правом голоса).
3.4.
Комиссия формируется преимущественно из числа лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок.

3.5.
Членами комиссии не могут быть физические лица, лично заинтересованные в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в таком определении или состоящие в штате организаций, подавших данные заявки, либо физические лица, на которых способны оказать влияние участники закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных участников закупки), либо физические лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки, либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сёстрами), усыновителями руководителя или усыновлёнными руководителем участника закупки, а также непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок должностные лица контрольного органа в сфере закупок.

В случае выявления в составе комиссии указанных лиц заказчик, принявший решение о создании комиссии, обязан незамедлительно заменить их другими физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и на которых не способны оказывать влияние участники закупок, а также физическими лицами, которые не являются непосредственно осуществляющими контроль в сфере закупок должностными лицами контрольных органов в сфере закупок.

3.6.
Замена членов Комиссии осуществляется по решению заказчика, принявшего решение о создании комиссии.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КОМИССИИ

4.1. Члены Комиссии обязаны:

1) знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг и настоящего Положения;

2) действовать в рамках своих полномочий, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг и настоящим Положения;

3) лично присутствовать на заседаниях Комиссии, за исключением случаев, вызванных уважительными причинами (временная нетрудоспособность, командировка и другие уважительные причины);

4) своевременно информировать председателя Комиссии о невозможности присутствовать на заседании Комиссии по уважительным причинам;

5) в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг отстранить участника закупки от участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя);

6) своевременно подписывать протоколы, оформление которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг при осуществлении закупок;

7) принимать решения в пределах своей компетенции;

8) не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе проведения процедур при осуществлении закупок, кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации;

9) не проводить переговоры с участниками закупок в отношении заявок на участие в запросе котировок, до выявления победителя запроса котировок, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг;

10) исполнять предписания контрольных органов в сфере закупок об устранении выявленных ими нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.

4.2. Члены Комиссии вправе:

1) знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, составляющими заявку на участие в запросе котировок;

2) выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Комиссии;

3) проверять правильность содержания составляемых Комиссией протоколов, в том числе правильность отражения в этих протоколах своего выступления и решения.

4) письменно излагать своё особое мнение, которое прикладывается к протоколам, оформление которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг при осуществлении закупок;

5) обращаться к заказчику за разъяснениями по вопросам осуществления закупок;

6) при необходимости требовать от заказчика привлечения к своей работе экспертов (экспертных организаций) в случаях и в порядке, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ
5.1. Работа Комиссии осуществляется на ее заседаниях.

5.2. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.

5.3. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с графиком проведения заседаний комиссии, формируемым секретарем Комиссии. Члены Комиссии должны быть своевременно уведомлены о месте, дате и времени проведения заседания Комиссии.

5.4. Комиссия правомочна осуществлять функции, предусмотренные настоящим Положением и Федеральным законом, если на заседании Комиссии присутствует не менее пятидесяти процентов общего числа ее членов.

5.5. Принятие решения членами Комиссии путем проведения заочного голосования, а также делегирования ими своих полномочий иным лицам не допускается.

5.6. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос.
5.7. Решения, принимаемые Комиссией в пределах ее компетенции, являются обязательными для всех участников закупки и заказчика.

5.8. Решение Комиссии, принятое в нарушение требований Федерального закона, может быть обжаловано любым участником закупки в порядке, установленном Федеральным законом, и признано недействительным по решению контрольного органа в сфере закупок, суда, арбитражного суда.

6. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

6.1. Основными функциями Комиссии являются:

1) вскрытие конвертов с заявками на участие в запросе котировок и (или) открытие доступа к поданным в форме электронных документов таким заявкам;

2) рассмотрение и оценка заявок на участие в запросе котировок;

3) определение победителя;

4) ведение протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок.

6.2. Наряду со своими основными функциями на Комиссию возлагается функция обеспечения (контроля), своевременного осуществления следующих мероприятий:

1) ведения аудиозаписи вскрытия конвертов с заявками в запросе котировок и (или) открытие доступа к поданным в форме электронных документов таким заявкам;

2) подписания протокола рассмотрения и оценки заявок;

3) размещения протокола рассмотрения и оценки заявок в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг (далее - ЕИС), а до её ввода в эксплуатацию на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) (далее – официальный сайт);

4) направление ответов на запросы участников закупки о разъяснении результатов запроса котировок.
6.3. Председатель Комиссии, в его отсутствие заместитель председателя Комиссии:

1) осуществляет общее руководство работой Комиссии;

2) обеспечивает соблюдение настоящего Положения;

3) объявляет заседание Комиссии правомочным или выносит решение об его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов Комиссии;

4) открывает и ведёт заседания Комиссии, объявляет перерывы;

5) объявляет состав Комиссии;

6) назначает члена Комиссии, который будет осуществлять вскрытие конвертов с заявками или открытие доступа к поданным в форме электронных документов таким заявкам;

7) объявляет сведения, подлежащие объявлению на процедуре вскрытия конвертов с заявками или открытия доступа к поданным в форме электронных документов таким заявкам;

8) определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов;

9) в случае необходимости выносит на обсуждение Комиссии вопрос о привлечении к работе комиссии экспертов;

10) объявляет победителя;

11) осуществляет иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

6.4. Секретарь Комиссии:

1) осуществляет подготовку заседаний Комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов;

2) информирует членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, в том числе извещает лиц, принимающих участие в работе Комиссии, о времени и месте проведения заседаний;

3) обеспечивает членов Комиссии необходимыми материалами;

4) по ходу заседаний Комиссии оформляет протокол рассмотрения и оценки заявок;

5) осуществляет иные действия организационно-технического характера в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

7. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

7.1. При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путём запроса котировок Комиссия:

1) осуществляет вскрытие конвертов с котировочными заявками в течение одного рабочего дня, следующего после даты окончания срока подачи заявок на участие в запросе котировок, и (или) открывает доступ к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в запросе котировок, рассматривает такие заявки в части соответствия их требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, и оценивает такие заявки;

2) непосредственно перед вскрытием конвертов с заявками на участие в запросе котировок и (или) открытием доступа к поданным в форме электронных документов таким заявкам объявляет участникам запроса котировок, присутствующим при вскрытии этих конвертов и (или) открытии доступа к поданным в форме электронных документов таким заявкам, о возможности подачи заявок на участие в запросе котировок до вскрытия конвертов с такими заявками и (или) открытия доступа к поданным в форме электронных документов таким заявкам.

В случае установления факта подачи одним участником запроса котировок двух и более заявок на участие в запросе котировок при условии, что поданные ранее такие заявки этим участником не отозваны, все заявки на участие в запросе котировок, поданные этим участником, не рассматриваются и возвращаются ему;

3) не рассматривает и отклоняет заявки на участие в запросе котировок, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, либо предложенная в таких заявках цена товара, работы или услуги превышает начальную (максимальную) цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок, или участником запроса котировок не предоставлены документы и информация, предусмотренные ч. 3 ст. 73 Федерального закона. Отклонение заявок на участие в запросе котировок по иным основаниям не допускается;

4) оформляет результаты рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок протоколом рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами Комиссии и в день его подписания размещается в ЕИС, а до её ввода в  эксплуатацию на официальном сайте;

5) в случае, если Комиссией отклонены все поданные заявки на участие в запросе котировок или по результатам рассмотрения таких заявок только одна такая заявка признана соответствующей всем требованиям, указанным в извещении о проведении запроса котировок, запрос котировок признается Комиссией несостоявшимся;

6) при осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путём запроса котировок Комиссия также выполняет иные действия в соответствие с положениями Федерального закона.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ

8.1.Члены Комиссии, виновные в нарушении законодательства РФ и иных нормативных правовых актов о контрактной системе и настоящего Положения, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.2. Член Комиссии, допустивший нарушение законодательства РФ, иных нормативных правовых актов о контрактной системе и (или) настоящего Положения, может быть заменён по решению заказчика, а также по предписанию контрольного органа в сфере закупок, выданному заказчику названным органом.

8.3. Члены Комиссии не вправе разглашать сведения, ставшие известными в ходе проведения процедур при осуществлении закупок.

8.4. Члены Комиссии, допускающие систематическое нарушение настоящего Положения, в том числе периодически не участвующие в заседаниях Комиссии без уважительных причин, могут быть депремированы руководителем заказчика по представлению председателя Комиссии.

8.5. Члены Комиссии, добросовестно исполняющие свои обязанности, могут быть поощрены руководителем заказчика по представлению председателя Комиссии.

18.03.2014

29